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Bezpłatny dodatek — wychodzi co

Rok 2 CHODNICE, dnia 6-go sierpnia 1925 r. Nr. 29

Szybki tucz świń.
Prot. G. Froehlich z Halli dają wskazówki szy^ 

kiego taczania świń, która mogą się przydać Czyt I 
sikom.

Szybko tuczyć można tylko młode świnie, pooho- 
dząue z rasy prędko rosnąoej, zdrowej, o dobrym 
kośćcu. Do toczenia trzeba stopniowo przystępować.

1. Okres ssania trwa około 10 tygodni. Trzeba 
obficie żywić maciorę, żeby miała dużo wyssania dla 
ewoich prosiąt. Po trzech tygodniach powinno się da* 
wać prosiętom mieszaninę ospy jęozmiennaj inb owsia
nej z dodatkiem odrobiny otrąb pszennych. Od 6 ty
godnia dodawać trochę eus.onsj mąki rybiej lub su
szonych drożdży. Dzienny przyrost prosiąt powinien 
być 250 grm., żeby po odsądzenia ważyły po 18 do 
20 kii o.

2 Okres przejściowy t. j. 11—14 tydzień życia. 
Prosięta jedzą do zupełnego najedzenia się ile^zechcą 
mieszaniny, sk adającai się z 40 kg. ospy jęczmiennej 
40 kg ospy z kukurydzy, 12 kg. suszonych drotdży 
i 8 kg. ans tcnej mąki rybiej. Dla lepszego rozwoju 
kości potrzebny raabńki dodatek szlamowanej kredy 
lob fcsfoanu wapna. Gdyby nie było knkorydzy, to 
skarmiać 50 kg ospy z jęczmienia i 80 kg. ospy z 
owsa, Zamiast drożdży można utyć mąki z suszo
nego mięsa. Letnią porą dodaje się trocbę zieleniny, 
a zimą baraków. Przy codziennem zjadania l 1/* kg. 
pasz treściwy oh, przyrost żywej wagi 300 do 350 
gramów.

8 Okres przygotowawczy 16 — 18 tydzień ży 
oia. Pasze treściwe, składające się z 70 kg. ospy z 
jęczmienia, 15 kg. mączki z suszonych ryb i 15 kg. 

. suszonych drożdży, dla szybszego wzrostu kośoi maleń
ki dodatek szlamowanej kredy lnb fosforanu wapna. 
Dla rozepchania się latem dają zielonej paszy, a zimą 
baraków pastewnych tyle, ile są w stanie zjeść. Po
łowę ospy jęczmiennej można zamienić owsianną, albo 
40 kg. jęczmiennej można zamienić owsianą, albo 40 
kg. jęczmienia kukurydzą ; a także 10 kg. suszonjch 
drożdży, taką samą ilośaią mąozki mięsnej, Dzienny 
przyrost powinien wynosić 460 gr.

4. Właściwy okres tuczenia, t. j. 19 do 34 ty
godnia żyda. Prof. Froehlich żywił swoje świnie po- 
dług załączonej tabelki:

Wiek IwIń

Dziennie na 1 sztukę
Codzienny
przyrost

grm.
ospy jęcz, 

tg.
mąki rybiej 

tg .
stich. drożdży 
lub mąki mięs. 

kg.

a) 19 221. 2 20 0.15 015 600
b) 28-261 2.60 0.10 0,15 650
o) 27-28 t. 8.40 0.05 0.10 750
d) 32 3 4 1. 8.80 — 0.10 800

Równocześnie z powiększeniem się wzroBto 1 wagi 
u świń zwiększać dawki szlamowanej kredy lab fosfo
ranu wapna. Gdzie jest kukurydza, tam można do 
połowy ilości jęczmienia nią zamienić Odtłuszczonem mle
kiem można zamienić suszone drożdże, a mianowicie każ

de z ich 50 gtm. jednym litrem chndego mleka. Ziem
niakami parowanemi można w 3-oim, tj. przygotowaw
czym okresie zastąpić 1 kg. paszy treściwej, a w 4-ym‘ 
głównym ołypie, dawać następujące dawki pokarmów :

Wi.k
na kg.

Mąka rybia 
kg

susz, drożdże 
łub

mąka mięsna 
tg

Ziemniaki
tg

19-22 tydz. | 0,70 0,15 0.15 arN
23 26 „ 0 75 0,15 0,15 TS®
27 30 - , 0,80 0,10 '  0,20
31 84 ,  1 0.76

1
0,04 0,25 m

i=5
Zamiast 200 gram. drożdży możńa d«ó 500 gram. 

śrutu z grochu. Ziemniaki można c?ęśc’owo zamienić 
parową biukwią, ale wtedy ostrożnie z dodatkiem 
mąozki i wapna. Do szybkiego toczenia pomagają 
czystość w chlewie, zdrowe, czyste powietrze i odpo
wiednia ciepłota. Pasze treściwe mieszać z gniecione- 
mi ziemniakami jako papkę. Dawać czystą zdrową 
wodę do picia Stale kontrolować tucz ważeniem.

„ Kłosy".

Skarmianie świeżo 
sprzątniętego owsa.

Świeża sprzątnięty owies skarmiony w zawielkiej 
ilośoi, wywołuje u koni zaburzania żołądkowe, nawet 
kolki. Niestety bardzo mało jest takich gospodarzy, 
którzy mają zapas zeszłorocznego owsa, żeby go mie
szać ze świeżym, a ciężko pracujące konie potrzebują 
racjonalnego obitego żywienia, do którego na wsi uży
cie owsa jest konieoznem.

Zagraniczne gazety ozęsto piszą, że ciepłokrwi- 
stym lekkim koniom ozęściej szkody taki świeży owies, 
niż zimnokrwistym, ciężkim. DnżajeBt różnica między 
dobrze, a źie zabranym owsem. Znpełnie pogodnie 
sprzątnięty z pola, dojrzały owies, nawet prosto z pod 
młooarni skarmiony końmi jest zdrowszy, niż świeżo 
zebrany wilgotny owies, z którego spiohrziwemi za
biegami jeszcze nie zdążono usunąć jego wad. Zatę
chły łub spleśniały owies musi być skarmiony z wiel- 
kiemi ostrożnośoiami, bo zależne od stopnia swojego 
zarażenia i ilości skarmiania wywołuje początkowo za
burzenia żołądkowe, następnie kolki dolegliwośoi cho
rób moczowych. Prof. Gort opisuje, że w domenie 
Oschersleben po zjedzenie świeżo spriątniego z pola, 
ale pokrytego pleśnią owsa, jnż w przeciąga 1 dooy 
zdechło aż 5 koni na bezwład płno i serca.

Czasami małorolni -gospodarze suszą taki wilgot
nie sprzątnięty owies w plecach chlebowych. Taki 
sztucznie gaszony owies traci swoje szkodliwe własno
ści, ale ostrzegam, że w tym owsie zmniejsza się żłośó 
strawnego białka. Znpełnie nieszkodliwy jest owies 
dopiero po 3 miesięcznem leżeniu i wypoceniu się, ale 
który to gospodarz ma tald zapas starego owbo, żeby 
móg) czekać na jego zupełne wypocenie się i nie był 
zmuszony wcześnie rozpocząć jego skrumianie. Wielu 
zagranicznych uczonych zauważyło, najszkodliwszy jest
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tik! świeży owiee^”jeżeli odraza konie zaczną nim 
karmić, bez etopniowego przejścia ze starego owsa ns 
świeży, jak to a nas najczęściej się zdarza. Na ten 
temat są często dyskusje w zagranicznych gazetach. 
Wnioski z tych dyskusji można mieć następujące:

1) Świeżo sprzątnięty owies z pola, skarmiany w 
dużych ilościach końmi, bez Btopniowej zamiany stare
go owsa, jest szkodliwy.

2) Ozem pogodniej zebrany owies, tem jest mniej 
szkodliwy.

3) Świeżo sprzątnięty owies,rozpostrzeć na prze* 
wiewnym suchym strychu waistwą ckcio 10 om. wy
soką i o ile możności codziennie przerabiać. Zależnie 
od jakości sprzątniętego owsa, pogody a* dworze i 
zalet strychu po 10—20 dniaoh zupełnie pogodnie 
sprzątnięty owieB zdążył się wypocić i można jego bez 
żadnej obawy skarmiać końmi.

4) Wadliwy owies potrzebuje takich poprzednio 
opisanych odpowiednich ^dłuższych zabiegów, czasem 
nawet tr-miesięcznych.

Czerń zbożowa.
Wśród zbóż, a najczęściej w pszenicy, zdarza się 

widzieć przedrs eześnie zbielałe, a potem czerniejące 
źdźbła i kłosy, w których znajduje się ziarno zazwy
czaj niewykształcone. Na niektórych polach i w nie 
których latach występują takie objawy w bardzo silnym 
stopniu, tak, te skutkiem tego musi być znaczne obni
żenie plonów i pogorszenie się jakości ziarna powo
duje pewne przypadłości, jest więc szkodliwa dla 
zdrowia.

Przedwczesne zamieranie i mniejsze lub większe 
czernienie zbóż powoduje pewien gatunek grzybka, 
nazywanego czernią, albo szadzią zbożową, niekiedy 
też — chociaż niewłaściwie — pleśnią zbożową. Cza
sem praktycy uważają czerń za to samo, co murz, 
murzenkę, głównię śnieć i rdzę, pomimo, że pomiędzy 
tymi chorobami a tamtą zachodzi wytsżaa różnica. 
Podobne czarnienie, jak ed czerni (Oiadosporinm 
herbarnm,) może jednak pochodzić także od in
nych grzybków, lecz te występu ą o wisie rzad
ziej dlatego o nieb nie wspominam. Jeżeli zboże 
zerżnięte leży dłuższy czas na deszczu, lub w wilgot- 
nem powietrzu, to, jak wiemy, czernieje, t. j. pokrywa 
się czarnemi punkcikami i plamkami. Stwierdzone, że 
i to czernienie sprowadza ten sam grzybek, czernią 
zbożową zwany, że więc jest to grzybek mogąoy się 
rozwijać na o obumarłych, jut częściach roślin. Nale
ży on zatem do pasorzytów przygodnych. Do rozwoju 
na żywych organizmach usposabia pewne ich osłabię 
nie, które sprowadzić może jakakolwiek przyczyna, 
jak np. zbyt skąpy dostęp powietrza do korzeni zbóż, 
brak dostatecznej wilgoci w ziemi, szkodliwe składniki 
obecne w glebie, lab w powietrze, zbyt niska, lub zbyt 
wysoka temperatura gleby, lob powietrza, szkodniki ze 
świata roślinnego, lub zwierzęcego i niedostatek skład
ników fcdtywozych w glebie. Z drogiej strony dla 
silniejszego rocwoju grzybka mnszą istnieć odpowied* 
nie warunki, a do tych należy przedewszystkiem znacz
niejsza wilgotność powietrza. Według postrzeżeń z 
praktyki czerń występy wała j a  pszenicy wprost nagle 
po nastania obfitych opadów po szkodliwym okresie 
suszy. Raz osiedliwszy się na zboża oslabionem za 
pośrednictwem zarodników mikroskopowo drobnych, 
łatwo dlatego przenoszonych z miejaa na miejsce, 
obejmuje chorobą coraz dalsze części roślin i coraz to 
inne rośliny w ten Bposób może dojść nawet do tego, 
źe pszenica zozerniała wyda tylko niewielką ilość ziar
na, i to prawie wyłąoznie pośledniego.
\  Nic chcąc dopuścić do wielkich szkół, jakie grzy* 
7/y'i czm tl mpt-3 tpowctfowfto należy po pierwsze stwo

rzyć jaknajkorzystniejsze warunki rozwoju dla uprawia
nych zbóż, po drugie niszszyć ich szkodniki, tak w 
glebie, jak na ziarnie wysiewanem się znajdujące, 
względnie występujące na roślinach, i po trzecie 
zmniejszyć jaknajwięosj dalsze rozszerzanie się choroby 
czerni.

Zatem uprawa gleby powinna być staranna, 
struktura jej tego rodzaju, aby przy należytej pnlch- 
nośc! by!a zapewniona dostateczna wilgotność, jak i 
przewiewność, czyli w danym razie należy grani od
wodnić, zwapnić itl. Pod zboże unikać dawania bez
pośrednio obornika i nadmiaru nawozów sztnoznyoh 
azotowych, natomiast wszystkie składniki nawozowe 
należy tak ustosunkować, aby żaonego nie brakowało 
do osiągnięcia najwyższych plonów. Dobierać odmia
ny odperne na szkodniki, jak i najkorzystniejszą porę 
siewu. Wysiewać ziarno zdrowe pod każdym wzglę
dem, a w danym razie odpowiednio je zaprawić dla 
zabicia zarazków na niem się znajdujących ; używać 
zapraw nasiennych i pobudzać rośliny do silniejszego 
wzrostn. Siać raczej rzadziej, n.>ź gęsto. Na wiosnę 
bronować, a w razie zbyt bujnego wzrostu przez zży- 
nanie i przerzedzanie ułatwić większy dostęp wiatrów 
i światłu. O ile zauważy się w zbożu niewielkie
opadnięcie jego przez czerń, można starać się niedo- 
puszezsć do dalszego rozszerzania się przez skraplanie 
roślin cieczą bodoską (z elnego kamień a i wapna spo
rządzoną), zaś w ostatnich dniaoh dojrzewania zaleca 
się nie opóźniać zbiorów, zboże szybko jzebraó i w y  ' 
młócić. - _________

ROZMAITOŚCI.
K siążk i d o  zap isyw an ia  „Dochodów i Roz

chodów* w małych gospodarstwach, ałożone i wydane
dla włościan przez Patrona Kółek Roln.  ̂ Kazimierza 
Brownsforda, nabywać można jeszo£.e w księgarni „Po
radnika Gospodarskiego** w Poznaniu, ul. Ssw. Miel ■ 
iyń8kiego 24. Ośna za 1 egz. złoty (porto 16 gr.)

Kółka Rolnicze odebrały jut po 20 8gz. — mo
gą również zamawiać dalsze egz. na dołączonych im 
przekazach P. K.- O. odsyłając pieniądze.

J a k  n iz zezy e  ś l im a k i?  Najprostszym spo
sobem byłoby zbieranie, zwłaszcza wtedy, kiedy z po
wodu pary deszczowej nie możemy zastosować innych 
środków. Możemy też wysypywać bardzo miałkie po
pioły, sadze, nawozy sztuczne kd. Bardzo dobrym 
środkiem jest posypanie przed uorawą pola drobno 
sproszkowanym kainitem w ilości 5 kg. na ar.

I l e  m o r g a  m a g d  i n a w o p o ls k ą  m a  m e 
t r ó w  o ra *  p rę tó w  k w a d ra to w y c h  ? Morga 
magdeburska ma 180 prętów, pręt ma 3,7662 mtr. 
Pręt kwadratowy ma 14,Ł848 mtr. kwadratowych. 
Morga nowopolska ma 300 prętów, a zatem 4265,29 
kwadratowych metrów.

Z b io ry  o k o p o w e  w A n g lji . Tegoroczny 
zbiór ziemniaków w Angiji, z powodu zmniejszonej 
powiechrzohni zmniejszył się o 61,000 ton pozatem 
zbiór przeciętny z ha. był nieco lepszy niż w roku 
poprzednim. Natomiast groźnie występowały jjohoroby 
ziemniaczne. Pozostała reszta okopowych, jak rzepa, 
brukiew I baraki pastewne osiągnęły rezaltaty rekor- 
dowe, biorąc pod nwągę ostatnie dziesięciolecie.

Czy poleca  elę  jak o  © ploeenie 3 —5-Iet- 
n ie  św ierk i 1 gd z ie  m o i aa je  n a b y ć ?  Ozło
cenie ogrodu świerkami zaleca się przy większych 
ogrodach, natomiast małe ogrody radzimy obsadzić 
Lygustrem lub głogiem. Świerki nabyć można w 
szkółkach Wielkopolskiej Izby Rolniczej w Janówoo, 
pow. Zniński._______

Redaktor o d p o w ie d z ia ln y L e o n  Kom 
Druidem i n.klmdam Drukarni .Ddeanika Pamofłklet*'
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